در واقع هویت متن بیشتر با این نقش و جایگاه تعریف می‌شود تا با مجموعه‌ای از عناصر شکلی (کاستی، ۱۳۹۱: ۲۷-۱۲۶).

### «حکایت یوسف و زلیخا»

این نقاشی (تصویر ۱) اثر هنرمند عهد تیموری، کمال‌الدین بهزاد است که در ۸۹۳ ه. ق/ ۱۴۸۸ م تصویر و در کتابخانه‌ی ملی مصر در قاهره نگهداری می‌شود. این نقاشی برای باب نهم نسخه‌ی خطی بوستان سعدی، در اندازه ۲۱\*۳۰ سانتی متر تصویر گشته که به توبه و راه صواب می‌پردازد.

ساختار صوری نقاشی «حکایت یوسف و زلیخا» هماهنگ با ویژگی‌های ساختاری نقاشی ایرانی و دارای کادری عمودی است.

گواه این مهم همخوانی نقاشی بهزاد بیش از توصیفات شعر سعدی با توصیفات جامی از کاخ زلیخا با درهای بسته و آرایه‌های آن است. از این‌رو نقاشی بهزاد گرچه برای نسخه خطی بوستان تصویر گشته، اما بر سه پیش‌متن شعر سعدی، شعر جامی و قرآن استوار است.

تصویر ۱. «حکایت یوسف و زلیخا»، کمال‌الدین بهزاد، ۸۹۳ ه.ق/ ۱۴۸۸ م، موجود در موزه ملی قاهره.

### گفتمان «حکایت یوسف و زلیخا»

بهزاد در این نقاشی به بازتولید گفتمان عرفانی-اسلامی ایران در دوره تیموری پرداخته‌است. در دوره تیموری حمایت از دین و عالمان دینی به دلیل نفوذ و اعتبار بالای ایشان در میان مردم و تاثیرگذاری سیاسی و اجتماعی که داشتند، مهم‌ترین راه مشروعیت‌بخشی به حکومت بود.

از پنجره زیر بالکن مردی به کسی در بیرون اشاره می‌کند که در متن تصویر نشده است. در بخش میانی زنی پشت به بیننده نشسته و از پنجره مردی در بیرون را می‌نگرد. در حیاط مرد و زنی جوان و در پیش‌زمینه نیز زن و مردی میان‌سال در آستانه در به سخن ایستاده‌اند.

تصویر ۲. لایلا و مجنون، سودی شریفی، ۱۳۸۹ ه. ش / ۲۰۱۰ م، آمریکا
منبع: (www.leilahellergallery.com)

### گفتمان «لایلا و مجنون»

سودی شریفی هنرمندی پست مدرن و زاده ایران است که از سن ۱۷ سالگی به آمریکا رفته و پس از گرفتن مدرک مهندسی صنعتی، به عکاسی علاقه مند شده، در استودیو عکاسی دانشگاه هیوستون، در ۱۳۸۲ ه. ش / ۲۰۰۴ م کارشناسی ارشد هنرهای زیبا را به پایان رساند. آشنایی و علاقه مندی شریفی به هنر و شکل گیری دیدگاه هنری او در فضای فرهنگی-هنری غربی صورت گرفته که بر همین اساس او همسو با فرهنگ و نگرش معاصر غربی و آمریکایی به جهان می نگرد. کارهای شریفی تا کنون در چند سری و سریال به نمایش درآمده که می توان به سریال های ماکسیاتور، لذت های پارسی و نوجوانان مسلمان وی اشاره کرد. نمایشگاه های فردی و گروهی شریفی بیشتر در آمریکا و برخی در کشورهای اروپایی و آسیایی بوده اند. جایزه هنری، استادی دانشگاه، برگزاری کارگاه ها و سخنرانی های آموزشی و هنری، چاپ مقاله در ژورنال ها و خبرنگارهای آمریکایی و اروپایی نیز در کارنامه هنری او دیده می شود.

شریفی پس از انقلاب در ۱۳۷۷ ه. ش / ۱۹۹۹ م به ایران آمد و با جامعه ای روبرو شد که دگرگون شده بود. به عنوان یک زن، با کنترل بسیاری درباره بدن روبه رو شد که نشان دهنده ماهیت جامعه مردسالار ایران و راه های سختی بود که پیش روی زنان بود تا فضاهای خود را در چارچوب جدید، ایجاد کنند.

و بیرونی، پلان‌بندی و زاویه دید چندنقطه‌ای است که در متن شریفی، نمایش هم‌زمان دوگانه‌های زنانه و مردانه در فضاهای خصوصی و عمومی را ممکن ساخته و رابطه‌ای بیناگفتمانی بین دو متن ایجاد کرده است.

### نقاشی «سعدی و جوان کاشغری»

نقاشی دیگر بهزاد، نگاره «سعدی و جوان کاشغری» (تصویر ۳) است که به سال ۸۹۱ هـ.ق/۱۴۸۶ م برای نسخه گلستان سعدی در اندازه ۱۴/۹\*۱۸/۹ سانتی‌متر تصویر شده است. نقاشی دارای ساختاری عمودی است و براساس سنت نقاشی ایرانی هم‌زمان فضای درون و برون را می‌نمایاند. فضای نقاشی به دو نیمه عمودی نامساوی با نسبت دو به یک تقسیم شده است. نیمه راست که دو سوم فضای نقاشی را در بر گرفته، درون ساختمان را با دیوارها، طاق‌ها، سردر و...

پس‌زمینه و عمق نقاشی نیز دانش‌آموزانی دیگر در حال خواندن و نوشتن و آموختن هستند. در آستانه در نیز جوانی رنگین پوست با کتاب‌ها و صراحی در دست ایستاده است. در بیرون ساختمان دو تن با یکدیگر گفت‌وگو می‌کنند که یکی پیر و دیگری جوانی با کتابچه‌ای در دست، همان سعدی و جوان کاشغری است.

تصویر ۳. سعدی و جوان کاشغری، کمال‌الدین بهزاد، ۸۹۱ هـ. ق / ۱۴۸۶ م، لیختنشتاین.

## گفتمان «سعدی و جوان کاشغری»

نقاشی «سعدی و جوان کاشغری» (تصویر ۳) بهزاد نیز محصول گفتمان عرفانی-اسلامی نقشبندیه است. برپایه خوانش گفتمانی و فرامتنی نقاشی، بهزاد فراتر از پیش‌متن کلامی خود، افزون بر دو کاراکتر سعدی و جوان کاشغری حکایت گلستان، کاراکترهای دیگری نیز تصویر کرده که در پی آموزش و فراگیری علم و دانش هستند.

بنابراین کاراکترهای نقاشی بهزاد همان پیروان طریقت نقشبندیہ‌اند که در پی سیر و سلوک عرفانی و پنهان داشتن مقام و نسبت خود به فراگیری علوم دینی پرداخته‌اند.

### متن «شب‌نشینی پسران»

متن دیگر سودی شریفی در ماکسیاتور بازخوانی «شب‌نشینی پسران» (تصویر ۴) از نقاشی سعدی و جوان کاشغری بهزاد است که در اندازه ۱۰۳/۵ \* ۲۵/۹۵ سانتی‌متر و تکنیک نقاشی و فتوکلاژ است. تولید این متن در ۱۳۸۹ هـ.ش/ ۲۰۱۰ م بوده و دارای دو کادر است. همه عناصر تصویری درون کادر کوچک‌تر قرار گرفته و تنها از گوشه چپ و بالا، عناصری خارج شده و به فضای کادر بیرونی که زمینه‌ای تک‌رنگ است، راه یافته‌اند. ساختار متن عمودی و کادر آن مربع است. شریفی در «شب‌نشینی پسران» بسیاری از عناصر و فضاسازی نقاشی پیش‌متن، برخی کاراکترها و تقسیمات فضایی را با اندکی دگرگونی در جزئیات نگاه داشته‌است.

در فضای درونی وسیله‌هایی آشفته بر روی زمین ریخته و پراکنده‌اند. در آستانه در پلیسی ایستاده و به درون می‌نگرد. در بیرون چند تن ایستاده و به درون می‌نگرند. پسر بچه‌ای در پشت دیوار ایستاده و در گوشه چپ کادر مردی میان‌سال در حال گفت‌وگو با تلفن همراه است.

تصویر ۴. شب‌نشینی پسران، سودی شریفی، ۱۳۸۹ ه. ش / ۲۰۱۰ م، آمریکا
منبع: (www.leilahellergallery.com)

### گفتمان «شب‌نشینی پسران»

متن «شب‌نشینی پسران» (تصویر ۴) در سریال ماکسیاتور شریفی، بازخوانی نقاشی «سعدی و جوان کاشغری» (تصویر ۳) بوده که بنابر خوانش گفتمانی و فرامتنی، گفتمانی فرهنگی-انتقادی به فرهنگ ایرانی-اسلامی گذشته و معاصر ایرانیان را بازتولید می‌کند.